
DAG   N.                                                                                                                del 

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

PRESIDENZA

UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

Avvocato Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Ge-
nerale dello Stato;

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R. 10 del 27.4.1999, parzial-
mente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3.5.2001, concernente la gestione della
spesa della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I dell’1.06.2022,
con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge re-
gionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3”;

VISTO il D.lgs. del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti Locali;

VISTA la  L.R.  13.01.2015  n.  3,  art.11,  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.lgs.
23.06.2011, n. 118;

VISTO il Decreto 23 gennaio 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze relativo a “mo-
dalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbli-
che amministrazione” (G.U. n. 27 del 3.2.2015);

CONSIDERATO che l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, prevede che "Prima dell'avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023- 2025;

VISTA la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione Sici-
liana per il triennio 2023 – 2025;

giovanna.arcoleo
Font monospazio
73

giovanna.arcoleo
Font monospazio
21 aprile 2023



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 del 1° marzo 2023, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano
degli indicatori;

VISTO il D.P.Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato Gene-
rale dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avvo-
cato Giovanni Bologna, per la durata di 3 anni, in esecuzione della deliberazione della
Giunta Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il D.A.G. n. 97 del 16.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area
Affari Generali dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Sicilia-
na al Dott. Paolo Luparello, con decorrenza 16.06.2022;

VISTA la nota n. 12626 del 16.06.2022 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ Area
Affari Generali al dott. Paolo Luparello;

VISTE le procedure disciplinate dall'art. 95, comma 4, lettera b), del "Codice dei contratti pub-
blici, così come regolamentato dalle Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del citato de-
creto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti "Procedure per l'affidamento dei con-
tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mer-
cato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTO contratto stipulato in data 02.05.2022, e acquisito al protocollo n. 12278 del 13/06/2022,
con il quale è stato affidato il servizio de quo;

CONSIDERATO che tale servizio riveste carattere di precipua essenzialità ai fini del raggiungimento degli
standard di salubrità sui luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che il servizio di pulizia, igienizzazione e disinfestazione dell’edificio che ospita la sede
del Dipartimento Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana è
prossimo alla scadenza, e, che, pertanto, si rende necessaria l’indizione di una nuova
procedura di gara per l’individuazione del contraente per l’espletamento del servizio per
il periodo 15 maggio 2023 al 14 maggio 2024;

VISTO l’art. 51, commi 1 e 2, lett. a) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con legge del
29 luglio 2021, n. 108), che ha recentemente modificato il D.L. 16 luglio 2020, n. 76
(convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120) in materia di procedure
di affidamento sotto soglia, stabilendo che fino al 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, di cui all’articolo 30 del D. lgs. n. 50/2016, sono integral-
mente garantiti e rispettati mediante il ricorso al Me.PA; 

RILEVATO che in considerazione della necessità di  favorire le migliori  condizioni di  esecuzione
dell’appalto e al fine di sostenere la tutela dell’occupazione, si evidenzia che, nell’ambi-
to dell’esecuzione del servizio, l’operatore economico dovrà assumere le unità di perso-
nale già operante alle dipendenze dell’appaltatore uscente, nel rispetto dei contratti col-
lettivi di settore;



CONSIDERATO il Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenza generica (D.U.V.R.I.) ed il Do-
cumento di Valutazione Rischi (D.V.R.) nella parte relativa ai rischi specifici e la valuta-
zione rischio biologico adottato dalla scrivente Amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il rispetto e l’applicazione degli obblighi imposti al Datore di
Lavoro dal D. lgs 81/2008 in materia; 

VALUTATA la rilevanza dell’attività in argomento che, in via ordinaria, si concretizza nell’effettua-
zione di tutte le attività giornaliere e periodiche volte ad assicurare il mantenimento delle
migliori  condizioni  igienico–ambientali  all’interno dell’immobile  interessato,  secondo
quanto prescritto dalle normative vigenti, al fine di garantire il minor rischio possibile
per la salute dei lavoratori e dell’utenza; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi per la Regione
Siciliana, ad oggi non ha ultimato le procedure di aggiudicazione per la gara centralizza-
ta relativa al servizio di pulizia degli Uffici dell’Amministrazione Regionale; 

CONSIDERATO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno del Me.PA. e delle
Convenzioni Attive ed è stato fatto un attento controllo dei beni offerti nella “Vetrina del
mercato elettronico” e nella “Vetrina delle Convenzioni Attive”; 

DATO ATTO che a salvaguardia dell’equilibrio economico, il costo per l’acquisizione del servizio, at-
teso che l’operatore economico, da interlocuzioni effettuate per le vie brevi, si è proposto
di effettuare il servizio in questione agli stessi patti e condizioni di quello in scadenza e,
pertanto,  si  potrà  consentire  un  contenimento  delle  spese  in  linea  con  le  direttive
dell’Ente e con gli obiettivi di revisione della spesa pubblica;

RITENUTO che non è necessario predisporre un apposito capitolato in cui siano esplicitate in modo
chiaro le condizioni del servizio da acquisire  in quanto l’aggiudicazione avverrà agli
stessi patti e condizioni previsti dal precedente capitolato; 

PRESO ATTO che per il servizio richiesto al momento non sono attive convenzioni su Consip ma è
possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto i
servizi che si intendono acquisire sono presenti nel catalogo Me.PA. ed in particolare at-
traverso la procedura di Trattativa Diretta con l’operatore uscente agli stessi patti e con-
dizioni previsti dal capitolato speciale d’appalto; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022- 2024;

RITENUTO pertanto, di nominare, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
il Dott. Luparello Paolo, Dirigente preposto all’Area Affari Generali di questo Diparti-
mento - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

RITENUTO pertanto, di nominare il Sig. Toscano Adriano, Consegnatario di questo Dipartimento,
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C..),  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 5 del
D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di  dover autorizzare l'Area Affari  Generali  di  questo Dipartimento all’impegno delle
somme nel pertinente capitolo di spesa 

D E C R E T A

ART. 1 Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integral-
mente, di autorizzare il Dirigente dell’Area Affari Generali di questo Dipartimento di



procedere a indire una gara mediante il ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it
sul Me.PA. di Consip S.p.A., per l'affidamento del servizio di pulizie presso la sede del
Dipartimento Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana – Pa-
lermo, mediante trattativa diretta con l’Operatore Economico uscente, agli stessi patti e
condizioni previsti dal capitolato speciale d’appalto, al fine di ottenere un prezzo conve-
niente in relazione alle condizioni di mercato e per ragioni di efficienza, economicità,
trasparenza e pubblicità. 

ART. 2 Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integral-
mente, di autorizzare il Dirigente dell'Area Affari Generali di questo Dipartimento ad
impegnare le somme relative all’acquisizione del servizio de quo a valere sul capitolo di
spesa, a carico del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2023, nonché a tutti
gli atti gestionali conseguenti. 

ART. 3 Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integral-
mente, di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.lgs.
n. 50/2016 il Dott. Luparello Paolo, Dirigente preposto all’Area Affari Generali di que-
sto Dipartimento Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.).

ART. 4 Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integral-
mente, di nominare il Sig. Toscano Adriano, Consegnatario di questo Dipartimento, Di-
rettore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 31, comma 5 del D.lgs.
n. 50/2016; 

ART. 5 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.
98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il  comma 5
dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21

Palermo,

Il Dirigente Area AA.GG.
         Paolo Luparello                                                                             

                                                                                                               L’AVVOCATO GENERALE
                                                                                                                               Bologna

giovanna.arcoleo
Font monospazio
21 aprile 2023




		2023-04-18T10:47:35+0200
	PAOLO LUPARELLO


		2023-04-21T10:34:01+0200
	GIOVANNI BOLOGNA




